
§3á
r,IL

MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS

Lima, 1 ! A00. mu?
t\l',, iS, f.,,.2022.llliltllll/00A

VISTO

El lnforme N' 369-2022/MINEM-OGA-ORH, de la Of¡c¡na de Recursos Humanos de
la Oficina General de Admin¡stración del Ministerio de EnergÍa y Minas, sobre Conclusión y
Des¡gnación Temporal en el puesto de Jefe (a) de la Ofic¡na Financiera de la Oficina General de
Administración del Ministerio de EnergÍa y Minas; y,

CONSIDERANDO:

Que, con Memo-01U5-2O22lMINEM-SG-OGA de fecha '18 de agosto de 2022, a
través del cual la Oficina General de Admin¡strac¡ón comun¡ca a la Oficina de Recursos Humanos
que, el día de hoy '18 de agosto de 2022, el señor Jorge Encinas, Jefe encargado de la Oficina
Financiera, ha comunicado med¡ante correo electrón¡co, haber dado positivo en una prueba COVID;
y d¡spone el ¡n¡cio del trámite para la encargatura de la jefatura de la Of¡cina Financiera, siendo la
propuesta de dicho despacho, al señor Jorge Rubio Castillo,

Que, a través de la Resoluc¡ón D¡rectoral N' 295-2022-MINEM/OGA de fecha 10 de
agosto de 2022, se dispone des¡gnar temporalmente, al servidor CAS Jorge Luis Enc¡na Sandova¡,
Experto en Gestión F¡nanc¡era y Contable de la Of¡c¡na Financ¡era, para que desempeñe las
func¡ones del pueslo de Jefe (a) de la Oflc¡na F¡nanciera de la Oficina General de Administrac¡ón. a
partir del 10 de agosto de 2022, en adición a su servicio; y, en lanto se des¡gne al titular del puesto;

Que, mediante Contrato Administrativo de Serv¡cios N' 0192-2019-MlNEM, suscrito
el 05 de julio de 201 9, se consensuó contratar al señor Jorge Eduardo Rub¡o Cast¡llo, como Analista
lll de Contab¡l¡dad de la Oficina Financiera de la Of¡cina General de Administración. desde el 08 de
julio de 2019, el cual se mantiene v¡gente a la fecha,

Que, conforme a lo previsto en el Cuadro de Puestos del MINEM, aprobado mediante
Resolución de Presidencia Ejecutiva N" 092-2019-SERVIR/PE, se tienen prev¡sto el puesto de Jefe
(a) de la Oficina Financ¡era de la Oficina General de Administración del M¡nisterio de Energía y M¡nas;

Que, según lo establecido en el Manual de Peliles de Puesto, aprobado por
Resoluc¡ón Secretarial N" 033-2019-MEM/SG y modificator¡a, para el puesto de Jefe (a) de ta Of¡c¡na
Financiera de la Of¡c¡na General de Adm¡n¡stración del M¡n¡sterio de Energía y M¡nas, entre otros
requ¡s¡tos, se requ¡ere lo sigu¡ente:

Titulado, con colegiatura y habilitac¡ón vigente, en la cafieta profesional de
Contabilidad.
Programas de Especial¡zación en Gestión Pública, Contabilidad Gubernamental,
Tributación, F¡nanzas, Presupuesto, S¡stema Nac¡onal de Tesorería, Auditoría o
afines ('f 00 horas acumuladas en los últimos '10 años o 100 horas en docencia
en los últimos 5 años en lnstituc¡ones de educación superior relacionadas a la
mater¡a).
Exper¡encia Laboral General en el sector público o pr¡vado de c¡nco (05) años.

@
,-

ffih\rY./



7
¿

- Experienc¡a Laboral Específca requerida pala el puesto en la func¡ón o la mater¡a
de tres (03) años, de los cuales un (01) año como Coordinador o Espec¡alista

Que, conforme a la evaluación de la Hoja de Vida del servidor CAS Jorge Eduardo
Rub¡o Castillo, Anal¡sta lll de Contabilidad de la Oflc¡na Financiera de Ia Of¡cina General de
Adm¡nistrac¡ón del M¡nister¡o de Energía y Minas, se adv¡erte que cumple con los requ¡sitos mínimos
previstos en el Manual de Perfil de Puestos del MINEM, para ser des¡gnado temporalmente en el
puesto de Jefe (a) de la Oficina Financiera de la Of¡cina General de Adm¡nistración del del Ministerio
de Energía y Minas, conforme se revela en el lnforme N" 369-2022/MINEM-OGA-ORH;

Que, a partir del 18 de mayo de 2022, entrÓ en vigencia el Decreto Supremo N' 053-
2122-PCM, que establece las disposiciones pata garanliza.la idoneidad en el acceso y eiercic¡o de
la función pública de funcionarios y directivos de libre desagnac¡ón y remoción, en cuyo numeral '14.2

del artículo '14", 15", 19', 20'y 22" del Reglamento de la Ley 314'19, regula los requis¡tos mín¡mos
de cumplimiento en puestos d¡rectivos; así como sus equivalencias;

Que, en el caso particular, el puesto de Jefe (a) de la Of¡cina Financiera de Ia Of¡cina
General de Administrac¡ón del del Ministerio de Energía y Minas, se encuentra dentro de los alcances
de dicha normativa, para lo cual resulta necesario revisar la Hoja de V¡da del servidor CAS Jorge
Eduardo Rub¡o Cast¡llo, como Analista lll de Contab¡l¡dad de la Of¡c¡na Financiera de la Oficina
General de Admin¡stración, a f¡n de verif¡car el cumplimiento de los requisitos,

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MíNIMOS
REOUISITOS CUMPLIMIENTO

Formación Académ¡ca:

Título Profes¡onal otorgado
por Univers¡dad o su
equivalencia

- contador Público, por la Univers¡dad Alas Peruanas S.A,
expedido el 21 de abril de 2014.

- Constanc¡a de Habilitación de fecha 07 de julio de 2022, que
señala estar habilitado hasta el 03 de ma.zo de 2023.

Exper¡enc¡a General: Ocho
(08) años

Espec¡al¡sta en Control de lngresos, Rendición de Cuentas de
Encargo y Registro y Control de lnformes de Auditoría del Area
de Contabilidad de la Jefatura de Administración y Finanzas
de la Dirección General de Electrifcación Rural del Ministerio
de Energia y Minas. desde el24 de junio de 2013 al 30 de abril
de 2019 (Constancia de fecha 30.ABR.2019).
T¡empo de Serv¡cios: 05 años/'l0 mesestoT días

Servicios Profesionales en trabajos de Verificación y

Segu¡miento de la lmplementación de recomendac¡ones de los
lnformes de Aud¡torÍa, Análisis de los Recursos Transfer¡dos a

la DGER por las Empresas Distribu¡doras de Electricidad de
los aportes de los usuarios de electricidad y de saneam¡ento
contable en la Direcc¡ón General de Electrificáción Rural del
Ministerio de Energfa y M¡nas, desde el 08 de noviembre de
2012 al 07 de jun¡o de 2013 (Constancia de Prestación de
Servicios de fecha 07.JUN.2013).
Tiempo de Servic¡os: 07 meses

Jefe Encargado de la Ofic¡na F¡nanc¡era de la Oficina General
de Adm¡nistración del Ministerio de Energia y Minas, desde el

0'l al '15 de diciembrc de 2021 (Resolución D¡rectoral N" 24$
2021 -¡illNEM/oGA de fecha 30. NOV.2021 ).
T¡empo de Servicios: l5 días

Jefe Encargado de la oficina Financ¡era de la Ofic¡na General
de Admin¡stración del Ministerio de Enerqia y M¡nas, desde el

De la ver¡f¡cación efectuada al Registro Nacional de Grados y
fítulos, administrado por la Superintendencia Nacional de
Educación Superior Un¡versitaria - SUNEDU, se evidencia lo
siguiente:

- Bachiller en ciencias Contables y Financieras, por la
Univers¡dad Alas Peruanas S.A, expedido el 11 de octubre de
20't2.



C'''^"':",

§::r
<É

MINISTERIO DE ENERGIAY MINAS

A,-
qed

28 de set¡embre al 12 de octubre de 202'1 (Resoluc¡ón
Directoral N" 210-2021-MINEM/OGA de fecha2T .SE¡.2021).
T¡empo de Servicios: l5 días

Jefe Encargado de la Oficina Financiera de la Oñcina General
de Administración del M¡nisterio de Energia y Minas, desde el
12 al26 de abril de 2021 (Resolución Directoral N'04&2021-
MINEM/OGA de fecha 12.ABR.20211.
Tiempo de Serv¡c¡os: l5 días

Analista de la Oficina Financiera de la Oflcina General de
Adm¡nistración del Min¡ster¡o de Energfa y Minas, desde el 08
deJulio de 2019 al 05 de jul¡o de 2022 (Contrato CAS N'0192-
2019-MINEM - En este período se ha p@ced¡do a descontat los
cuarenta y c¡nco (45) d¡as, eh los cuales se dispus¡eton las
des¡gnac¡ones tempoñles en el puesto de Jele (a) de la Ol¡cina
F¡nanc¡'ra de la OGA)-
T¡empo de Servicios: 02 años/10 meses/13 días

Tiempo de Exper¡encia General: 09 años/05 meses/23 días

Espec¡alista en Confol de lngresos, Rendición de Cuentas de
Encargo y Registro y Control de lnformes de Auditoría del Area
de Contabilidad de ¡a Jefatura de Administrac¡ón y Finanzas
de la Oirección General de Electrificación Rural del Ministerio
de Energía y lvlinas, desde el 24 de jun¡o de 2013 al 30 de abril
de 2019 (Constancia de fecha 30.ABR.2019).
Tiempo de Servicios: 05 años/10 meses/o7 días

Jefe Encargado de la Of¡c¡na Financiera de la Oficina General
de Administración del Ministerio de Energia y Minas, desde el
01 al 15 de diciembe de 2021 (Resolución Directoral N' 249'
2021-MINEM/OGA de fecha 30.NOV.2021 ).
T¡empo de Servicios: 15 días

Jefe Encargado de la Oficina F¡nanciera de la Oficina General
de Administrac¡ón del M¡nisterio de Energía y Minas, desde el
28 de setiembre al 12 de octubre de 2021 (Resoluc¡ón
Directoral N' 2 1 0-202 1 -M IN EM/OGA de fecha 2T.SE¡.2021).
Tiempo de Servic¡os: l5 días

Jefe Encargado de la Oficina Financiera de la Oflcina General
de Administración del Ministerio de Energía y M¡nas, desde el
12 al 26 de abril de 2021 (Resolución Directoral N'046-2021-
MINEIV/OGA de fecha 12.ABR.2021)
Tiempo de Serv¡cios: l5 días

Tiempo de Experienc¡a Específica: 05 años/l I meses/22 días

Experienc¡a Específ¡ca en
puestos o cargos de
Especial¡stas, E¡ecuüvos/as,
Coordinadores/as,
Responsables,
Supervisores/as, Asesoresras
de Alta D¡recc¡ón o
equ¡valenc¡a: Un (01) año

Experienc¡a Específ¡ca en la
función o materia: Cuatro (04)
años



t¡ta

. Plataforma de Debida Diligencia del Sector Público

. Registro Nacional de Sanc¡ones contra Servidores Civiles

. Reg¡stro de Sanciones por Responsabilidad Admin¡strativa Funcional a cargo
de la ContralorÍa.

. Reg¡stro de Deudores de Reparaciones Civ¡les

. Registro de Deudores Al¡mentarios Morosos, de encontrarse inscr¡to en este
último deberá cancelar el registro o autoizar el descuenlo por planilla o por

otro medio de pago.
. Plataforma de lnoperativ¡dad del Estado - PIDE.

Que, como medida complementaria, al encontrarnos en Estado de Emergencia
Sanitar¡a y/o Estado de Emergencia Nacional, as¡ como en respeto a las normas emit¡das por la
Autor¡dad Sanilar¡a Nacional. aunado a las funciones de esta Of¡c¡na de Recursos Humanos, en
aplicación del numeral 4.3 del artículo 4'del Decreto Supremo N" 016-2022-PCM, se ha efectuado
la verificación del requisito de contar con su Esquema Completo de Vacunación contra la COVID-19,
y la dosis de refuerzo para mayores de 40 años que se encuentren hab¡l¡tados para recib¡rla según
protocolo vigente, ver¡flcando (luego de ¡ngresar los datos generales del procesional: DNl, fecha de
nacimiento y fecha de em¡sión del DNI) en la Plataforma - Carnet de Vacunación del Min¡ster¡o de
Salud que, el mencionado proiesional propuesto sí cuenta con ¡nformac¡ón de sus vacunas (Se

adjunta el pr¡nt de la plataforma consultada);

De conform¡dad con el Decreto Supremo N' 031-2007-EM, Reglamento de
Organización y Funciones del Min¡sterio de Energía y Minas, y sus mod¡f¡catorias; el Decreto
Leg¡slativo N' 1057 y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N' 075-2008-PCM y

modificado por el Decreto Supremo N" 065-2011-PCM; el Decreto Supremo N'053-2022-PCM; y la
Resolución Ministerial N" 492-2021-MINEM/DM;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Concluir la Designación Temporal, en eficacia ant¡cipada, a partir

del '18 de agosto de 2022, del servidor CAS Jorge Luis Encina Sandoval, Experto en Gestión
Financiera de la Ofic¡na Financiera de la Ofic¡na General de Adm¡nistración del Ministerio de Energía
y Minas, en el puesto de Jefe (a) de la Oficina Financiera de la Ofcina General de Admin¡stración
del Min¡sterio de EnergÍa y Minas, dispuesta con ResoluciÓn Directoral N" 295-2022-MINEM/OGA
de fecha 1O de agosto de 2022, agradeciéndole por los servicios prestados.

Artículo Segundo.- Designar Temporalmente, con eficacia antic¡pada, a partir del
'18 de agosto de 2022, al servidor CAS Jorge Eduardo Rubio Cast¡llo, Analista lll de Contabilidad de
la Ofic¡na F¡nanciera de la Oficina General de Adm¡nistrac¡ón, en el puesto de Jefe (a) de la Oficina

Financiera de la Oficina General de Administración del Ministerio de Energía y Minas, en adic¡Ón a
su servicio; y en tanto se des¡gne al t¡tular del puesto.

ArtÍculo Tercero.- Disponer que la Of¡c¡na de Recursos Humanos proceda con Ia

notiflcación de la presente Resoluc¡ón Directoral a los referidos serv¡dores, así como a la Of¡cina
General de Administración, a la Oficina Financiera, y a la Oficina de Recursos Humanos.

Regístrese y comuníquese,

CARMEN ROSA UGAZ
iskaciéniet¿ de la 0ñcina General

M¡nisterio de Energia y M¡nas

Oue, respecto a la verificación de imped¡mentos de acceso a la función pública, se

ha verificado los s¡guientes registros y/o plataformas, en los cuales el servidor no registra

impedimento para el ejercic¡o de la función pública;


